La possibilità per il testatore di disporre a titolo di fedecommesso di un'eredità devoluta all'onerato è espressamente contemplata da Ulpiano:

D. 36.1.18(17).1 (Ulpianus 2 *fideicom.*): *Iulianus quoque libro quadragesimo digestorum fideicommissum tale valere ait: 'fidei tuae committo, ut hereditatem Titii restituas', cum esset is qui rogatus est a Titio heres institutus.*

Richiamando i *Digesta* di Giuliano, il giurista severiano ammette espressamente possa essere disposto un fedecommesso avente ad oggetto un'eredità diversa da quella del testatore (*ut hereditatem Titii restituas*) – e non a quest'ultimo devoluta – laddove l'onerato (*is qui rogatus est*) ne sia il beneficiario (*a Titio heres institutus*).

A differenza dei passi sin qui analizzati, il breve frammento di Ulpiano non esamina un caso concreto, ma si limita a

²¹ Fermo quanto rilevato (vedi *supra*, nt. 17) relativamente alla circostanza che, nel caso di specie, il legatario sia anche uno degli eredi.

enunciare una regola: il fedecommesso può avere ad oggetto anche un'eredità devoluta all'onerato.

Tale regola appare del tutto coerente con il principio generale che ammette i fedecommessi aventi ad oggetto beni altrui:

Gai 2.261: Item potest non solum propria testatoris res per fideicommissum relinqui, sed etiam heredis aut legatarii aut cuiuslibet alterius. Itaque et legatarius non solum de ea re rogari potest, ut eam alicui restituat, quae ei legata sit, sed etiam de alia, sive ipsius legatarii sive aliena sit. [Sed] hoc solum observandum est, ne plus quisquam rogetur aliis restituere, quam ipse ex testamento ceperit; nam quod amplius est, inutiliter relinquitur.

Come chiarito da Gaio, infatti, il testatore può disporre per fedecommesso non solo di beni propri (*non solum propria testatoris res*), ma anche di beni dell'erede o del legatario (*sed etiam heredis aut legatarii*), o ancora di un soggetto terzo (*aut cuiuslibet alterius*)²². In tali ipotesi l'onerato è comunque tenuto alla restituzione del bene al fedecommissario, con un solo limite (*hoc solum observandum est*): a nessuno può essere chiesto di restituire a titolo di fedecommesso più di quanto abbia ricevuto per testamento (*ne plus quisquam rogetur aliis restituere, quam ipse ex testamento ceperit*). La disposizione che imponesse all'onerato di restituire cespiti per un valore superiore a quello del lascito da lui ricevuto (*quod amplius est*) dovrebbe quindi intendersi priva di effetto (*inutiliter relinquitur*)²³.

²² Le fonti che si occupano di fedecommessi aventi ad oggetto un'eredità diversa da quella del testatore non contemplano l'ipotesi in cui l'eredità *de qua* sia stata devoluta a un soggetto terzo rispetto al testatore e all'onerato (sia esso erede o legatario). Tale ipotesi, pur astrattamente configurabile, presenterebbe notevoli difficoltà pratiche in ordine alle modalità di adempimento dell'obbligazione restitutoria. Sulle criticità delle disposizioni aventi ad oggetto un'eredità altrui mi permetto di rinviare a E. MARELLI, *La compravendita dell'eredità in diritto romano*, Torino, 2020, pp. 83-89.